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PROPISI

Zakoni:

Zakon o energiji (NN 120/12, 14/14, 102/15, 68/18)

Zakon o trzistu toplinske energije (NN 80/13, 14/14, 86/19)

Zakon o mjeriteljstvu (NN 74/14, 111/18)

Zakonom o regulaciji energetskih djelatnosti (NN 120/2012, 68/2018)

@ Zakonom o trzistu toplinske energije (NN 80/2013, 14/2014, 102/2014, 95/2015, 76/2018)

& Zakonom o obnovljivim izvorima energije i visokoucinkovitoj kogeneraciji (NN 100/2015, 111/2018)

& Zakonom o energetskoj u€inkovitosti (NN 127/2014, 116/2018)

Podzakonski akti:

Opéi uvjeti za opskrbu toplinskom energijom (NN 35/14)

Op¢i uvjeti za isporuku toplinske energije (NN 35/14, 129/15)

Mrezna pravila za distribuciju toplinske energije (NN 35/14)

Pravilnik o naCinu raspodjele i obracunu troSkova za isporu€enu toplinsku energiju (NN 99/14, 27/15, 124/15).
Metodologija utvrdivanja iznosa tarifnih stavki za proizvodnju toplinske energije (NN 56/14).

Metodologija utvrdivanja iznosa tarifnih stavki za distribuciju toplinske energije (NN 56/14).

Metodologija za utvrdivanje naknade za prikljuCenje na toplinsku distribucijsku mrezu i za povecanje prikljucne snage 2(NN
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Ukupan broj
poiroZata
Turika, grad Total

number of
Company, town CONSUMErS

4144

HEP - Toplinarsivo 11.756
d.o.on.*

Zagreb*** 111.507

Brod plin Brod 3724

Plin VTIC d.o.o. Virovitica 444

Energo d.o.o. 9594

Vartop d.o.o. Varaidin 950
Komunalac d.o.o. PoZXega 47

GTG Vinkowvei Vinkovci 1697
d.o.o.

Tehnostan d.o.o. Vukovar 3746

Gradsla foplana  \_ \vac 7851
d.n.0.

Top-terme d.o.o. Topusko 168

Ogulin

a2
UKUPNO
TOTAL

Grijana
powrdina
kucansiava

Healed area
- households

n/p

609.766

5.790.072

173.836

21933

528.850

46.983

19.839

86.976

190.151

391.054
8.356

3.306

Grijana
povrdina
ostalih
poirofata

Heated

area - oiher
CONSUMErS

n/p

n/p

n/p

22079

6.323

2.817

17.835

101.201
15278

2.563

Ukupna
isporuéena
toplinska

energija
Toial heat
delivered

MWh
77373

215.424

1.527.151

31.853

3.038

53.155

5788

1.951

8.062

17.445

53.453

4.316

961 0.58 - - LUEL

Ukupna duljina
distribucijske
mreie Toial

network length

30.00

56,59

295,45

7.03

0.90

15,77

157

061

1,60

722

21,00

1,50

Broj novih
pofrogata
prikljutenih
u 2018.
No_ of new
CONSUMers
connecied in
2018

13

598

Grijana
povtSina
nowvih
potrofata

Heated
area of new
CONSUMErs

1.189

37.369

lzvor: http://www.eihp.hr/wp-content/uploads/2019/12/Energija2018.pdf
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Udio goriva za proizvodnju toplinske energije u toplinskim sustavima u 2018. godini
ekstra lako loZivo ulje / light heating ol QIE / RES

POKAZATELJI CTS SEKTORA | g o
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Izvor: http://www.eihp.hr/wp-content/uploads/2019/12/Energija2018.pdf
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PROIZVODNJA TOPLINSKE ENERGIJE

© Eneraetska bilanca toplinske eneraije
o mR e s e o e e aisde
PJ %
i TN = ma sa s aw s |56
i 0628 0519 0628 0660 0667 0831 54 01
6 i javne toplane 9117 8014 8833 9085 10658 10968 29 38
-javne kotlovnice 2621 2113 2273 2316 1772 1730 23 -80
= -industrijske toplane 10077 10003 9611 9492 10159 8888 -125 25
= RTINS 2813 2640 4007 4137 4326 4397 17 93
: [T s s s s i [ |38
: Gubici distribucije 1364 1415 1588 1487 1534 1689 101 44
., TR s i s [z [ [ (43
& & & & & e & &
s Javne toplane - Public cogeneration plants = Javne kotlownice - Public heating plants we Industriske toplane - Industrial cogeneration plants
m Industrigke katlovnice - Industrial heating plants s Toplinske crphe - Heat pumps w— Ukupnia potrodnja - Energy supplied

Izvor: http://www.eihp.hr/wp-content/uploads/2019/12/Energija2018.pdf
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STRUKTURA POTROSNJE TOPLINSKE ENERGIJE

45
40
35
30
P} 25

20

15

0
& & 3 | o S S >
A K4 & Ry $ £ £
® Gubici distribucije - Distribution losses ® Potrodnja energetike - Energy sector own use  Industrija - Industry  ® Kucanstva - Households ™ Usluge - Services

lzvor: http://www.eihp.hr/wp-content/uploads/2019/12/Energija2018.pdf
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CTS pokriva 15% ukupnog toplinskog konzuma u ENERGETSKA BILANCA U CTS URH

Hrvatskoj s razli€itim velicinama i vrstama CTS. Oko Ekstra lako loivo ulje,

110 CTS regulirano je putem Hrvatske regulatorne .~ 7.60% / OIE, 0.40%
.. ,. ozivo ulje,

energetske agencije (HERA). Vecina sustava u 6.30% T

vlasnistvu je javnih kompanija.

Izazovi
 Distribucijska mreza je zastarjela i neucinkovita

* CTS zahtijevaju znacajne investicije u obnovu i Brirodn! plin
modernizaciju 85.70%

* Nedostatak energetskog planiranja koje bi
omogucilo suradnju

* Nedostatak legislativhog okvira za dekarbonizaciju

N
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Investment subsidies covering:
Renewing district heating

Novi CTS / prosirenje CTS
Obnova CTS (EnU / OIE)

Trendovi

* Kogeneracijska postrojenja ostaju jezgra CTS-a u Potrogati / broj prikljutaka

N & J R

i - : .. . . Kreditiranje i drugi oblici financiranja
* Potrosnja topline se smanjuje uslijed povecanja
energetske udinkovitosti (obnova zgrada i mreze) Porezne inicijative
* Postupna integracija OIE
* Povedanje energetske ucinkovitosti u proizvodniji Preporucene mjere
i distribuciji topline Integracija solarne energije u CTS

Analiza potencijala otpadne topline,
solarne i geotermalne energije

Zakonodavni okvir

e Cilj: 1% povecanje OIE u CTS u razdoblju Povezivanje individualnih kotlovnica
2021-2025 (marv\ji CTS) u jednu distribucijsku
mrezu
* Mjere za povecanje ucinkovitosti u CTS Revitalizacija distribucijske mreze

* Potpora visokoucinkovitoj kogeneraciji i OIE

N
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TEHNICKI NEDOSTACI

< Stare zgrade s neodgovarajuc¢om izolacijom
<« Okomiti cjevovodi (vertikale) u zgradama
< Visoke polazne temperature

CTS SUSTAV

PROSJECNI GUBICI U

PROIZVODNJI |
DISTRIBUCIJI

+ Gotovo da nema iskoristavanja obnovljivih izvor:
otpadne topline (van postojecih toplana)

< Stari i neucCinkoviti sustavi CTS-a

< Veliki gubici u toplini i vodi

Zagreb 16.62
Velika Gorica 11.02
Samobor 7.89
Zapresic 8.99

+ Cesto nema opskrbe PTV-om, &ak i kada se koristi

CHP
< Neadekvatna mjerenja i kontrola

N
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OSTALI NEDOSTACI
< Liberalizirano trziste s reguliranim
cijenama

<+ Regulatorna agencija pod pritiskom
operatora CTS-a i vlade

<+ Nedostatak koherentne strategije za razvoj
CTS sustava

+ Lokalne plinske tvrtke i nacionalni CTS
<« Umjetno niske cijene topline
< LoSa percepcija CTS-a u javnosti

< Nedostatak zakonskih propisa na lokalnoj
razini

€/kWh
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STRATESKE SMJERNICE ZA RAZVOJ SEKTORA TOPLINARSTVA

< TehniCko-tehnolosko osuvremenjivanje toplinskih sustava
< Energetska obnova postojeceg fonda zgrada

< IskoriStavanje obnovljivin izvora energije u proizvodnji toplinske energije i poticanje
distribuirane proizvodnje

<« Maksimiziranje koristenja otpadne topline, posebice iz industrijskih procesa
< Poticanje uCinkovite uporabe toplinske energije
<« Opskrba energijom naselja sa stajaliSta najmanjeg troska

<+ Primjena suvremenih informacijskih tehnologija za vodenje i odrzavanje toplinskih
sustava

< Politika oCuvanja klime i smanjenja emisija CO2

B .
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za Republiku Hrvatsku

Renewing district heating

NACIONALNI CILJEVI: DEKARBONIZACIJA: ENERGIJA IZ OIE

« Povecanje udjela OIE se zahtijeva na razini od 1,0 postotna boda godisnje u
razdoblju od 2021. do 2025. godine i1 u razdoblju od 2026. do 2030. godine,
u odnosu na ovaj udio u 2020. godini, izrazeno kao udio finalne
potrosnje

« OcCekivani uc€inci su smanjenje gubitaka u distribucijskim sustavima za
relativna 4% boda na razini Citave Hrvatske do kraja 2023. godine, te usSteda
primarne energije od 1 PJ u istom razdoblju

T :
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POLITIKE | MJERE: DEKARBONIZACIJA: ENERGIJA IZ OIE

Renewing district heating

<« U smislu vece Iintegracije OIE u sustave daljinskog grijanja i1 eventualni
razvoj] sustava daljinskog hladenja nuzno je stvoriti uvjete prikljuCka I

pogona proizvodnih postrojenja za proizvodnju ogrjevne i rashladne
topline iz OIE

<« Potrebno je dodatno razmotriti aspekte procedure 1 troska prikljucka
takvin postrojenja na nacCin da se maksimalizira tehnologija elektriCninh
kotlova | dizalica topline velikin kapaciteta kao proizvodnih postrojenja za
sustave daljinskog grijanja i hladenja

<« Procjene da Ce se vecom Iintegracijom OIE u sustave daljinskog grijanja
| 1zgradnjom sustava daljinskog hladenja na trzistu ponuditi toplinska
energija izrazito konkurentne cijene Cime Ce se posljediCcho stvoriti |
e | prosirenje postojece distribucijske:
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POLITIKE | MUERE: ENERGETSKA UCINKOVITOST

za Republiku Hrvatsku

je od 2 do 2030. godine

Povecanje ucCinkovitosti sustava toplinarstva

L)

» zamjene vrelovoda | parovoda s dotrajalom izolacijom celiCcninh cjevovoda
novim predizoliranim cijevima | tehnoloski pomak k cCetvrtoj generaciji
daljinskog grijanja

- razvo] novih sustava grijanja 1 hladenja, koji koriste visokoucinkovitu
kogeneraciju ili obnovljive izvore energije

- rekonstrukciju kotlovnica, poglavito zamjenom visokoucinkovitim
kogeneracijskim sustavima ili sustavima koji koriste dizalice topline

>

)

L)

>

)

L)

T ’
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POLITIKE | MUERE: ENERGETSKA SIGURNOST

za Republiku Hrvatsku

Razvoj | odrzavanje sustava centralne proizvodnje toplinske energije

< Najznacajniji potencijal za razvo] | unaprjedenje postojecCih centraliziranih
toplinskih sustava je prvenstveno u povecanju energetske ucinkovitostsi
proizvodnih jedinica, Infrastrukture | opreme kod krajnjih korisnika te
povecCanjem pouzdanosti i sigurnosti opskrbe

< odrzavanje | unaprjedenje postojecih CTS sustava

< zaustavljanje trenda iskljuCivanja korisnika sa sustava CTS-a

- uvodenje spremnika topline na elektricnu energiju te koristenje OIE za CTS
| zamjena postojece proizvodnje CTS-a obnovljivim izvorima (npr.
biogorivo), koristenje dizalica topline

T :

L)
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PROJEKCIJE: ENERGETSKA UCINKOVITOST

za Republiku Hrvatsku

a rnzdoblje od 2021, do 2030. godine

Trenutacni potencijal za primjenu visokoucinkovite kogeneracije 1 ucinkovitog
centraliziranog grijanja | hladenja

Potencijali za primjenu visokoucinkovite kogeneracije i uCinkovitog centraliziranog grijanja i hladenja

Pokazatelj Jedinic Konzervativni Optimisticni scenarij,
a scenarij, 2030. god. 2030. god.
Ukupni toplinski konzum GJ | 18.312.866 29.982.128
(teorijske toplinske potrebe u 2030. MWh 5.086.907 8.328.369
god.)
Potrebni toplinski kapacitet MWt 3.178 5.262
(teorijski)
Udio potrosaca na CTS-u % 30,1 55,0
- Ekvivalentni toplinski konzum - GJ 5.506.528 16.625.599
| MWh 1.529.591 _ 4.618.222
- Ekvivalentni toplinski kapacitet MWt 956 2.903
Potencijalno proizvedena elektricna GJ 8.653.115 26.125.941
energija MWh 2.403.643 7.257.206

T ’
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Renewing district heating

* Operativni program Konkurentnost i Kohezija 2014 — 2020
— Sufinanciran iz ERDF i Cohesion Fund (CF)
— 9 tematskih ciljeva

Prioritetna os 4 - Promicanje energetske u¢inkovitosti 1 obnovljivih 1zvora energije

Prioritet ulaganja 4c - Podupiranje energetske ué¢inkovitosti, pametnog upravljanja energijom i konstenja obnovljive energije u javnoj infrastrukturi, ukljucujuci u
javnim zgradama 1 stambenom sektoru

Poseban cilj 4¢3 - Povecanje uéinkovitosti sustava toplinarstva

* Financiranje kapitalnih projekata poput obnove CTS Zagreb
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Renewing district heating

* |Innovation Fund: https://ec.europa.eu/clima/policies/innovation-fund en

* U slucaju RH
— razvoj kapitalnih projekata integracije solarnih kolektora kao nastavak aktivnosti KeepWarm projekta
— Integracija spremnika topline
— Obnova distribucijske mreze na Zagrebackom podrucju

Feasibility Project
' Study preparation
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* Recovery Plan for Europe
— Unutar financijskog instrumenta Next Generation EU
— Ukupna raspoloziva sredstva: 750 milijardi €

BUDUCI FINANCIJSKI MEHANIZMI

Ulaganje u zelenu, digitalnu i otpornu Europu

Potpora drzavama

= Mehanizam za oporavak i otpornost
= Pomoc za oporavak za koheziju
i europska podrucja — REACT-EU
= Ojacani programi ruralnog razvoja
= Ojacani mehanizam za pravednu
tranziciju

¢lanicama za
oporavak

* Potpora ulaganjima i reformama
* Potpora pravednoj tranzidjl

= [nstrument za potporu solventnosti
* Instrument za strate3ka ulaganja
= Ojacani program InvestEU

.

* Potpora kljuénim sektorima
i tehnologijama
* Ulaganje u kljuéne lance vrijednosti

'
'
[
1
i
1
1
]
]

\ ]

\ ’
\ s
. £

* Potpora solventnosti odrZivih poduzeca

.

%

lzvliaéenje pouka iz
krize

= Novi zdravstveni program

= Ojacani sustav rescEU

= Ojacani programi za istraZivanje,
inovacije | vanjsko djelovanje

Izvor: Europska komisija

T :
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HVALA NA PAZNJI!

4 i
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